
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1241  DEL 27/09/2021 

 

OGGETTO: Lavori di espurgo e ripristino sagoma del Canale Scolmatore e del Torrente  
Carapelle   in località Ponte d'Ascoli in agro di Ascoli (FG) – Lavori aggiuntivi.                          
CUP: J63H19001160002. CIG: 89122079DE.                                                                                

                                                                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Considerato che, con D.D.S. 075_DIR_2020_00212 del 06.08.2020 la Regione Puglia – Sezione 
Risorse Idriche – Servizio Irrigazione e Bonifica, ha destinato al Consorzio la somma di € 
800.261,24 per l'esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria delle opere pubbliche di 
bonifica tra cui rientrano quelle che interessano il canale Scolmatore del torrente Carapelle in loc. 
Ponte d'Ascoli in agro di Ascoli Satriano (FG); 

Visto il progetto esecutivo redatto dal Settore Progettazione nel mese di luglio 2019, approvato con 
determina presidenziale n. 695 del 25.11.2019, ratificata con deliberazione del CDA n. 1297 del 
13.12.2019 per l'importo complessivo di € 220.000,00, di cui per lavori € 169.902,49 compreso € 
4.123,01 per oneri della sicurezza, recante il seguente quadro economico: 

A) LAVORI A CORPO 

- Espurgo del Torrente Carapelle e del Canale Scolmatore     € 169.902,49 

- Importo lavori soggetti a ribasso        € 169.902,49 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

- Caratterizzazione dei materiali e indagini di laboratorio     € 2.069,54 

- Spese Generali 6% importo lordo di cui 2% accantonamento  

art. 113 D.Lgs. 50/2016 pari a € 3.245,90       € 10.194,15 

- IVA 22% sui lavori + indagini di laboratorio      € 37.833,85 

Totale somme a disposizione        € 50.097,54 

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA IN C.T.     € 220.000,00 

Vista la D.D.S. 075_DIR_2020_0236 del 07.09.2020 con la quale la Regione Puglia - Sezione 
Risorse Idriche - Servizio Irrigazione e Bonifica ha approvato il progetto esecutivo in argomento 
per l'importo di € 220.000,00; 

Visto che il Consorzio ha indetto procedura di gara non ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e che a seguito della suddetta gara i lavori sono stati 
aggiudicati alla “COOPERATIVA AGROFORESTALE SAN MARCO DI PRODUZIONE E 
LAVORO A R.L.” contrada Carpineto snc – 71010 Ischitella (FG) per l'importo a corpo, al netto 
del ribasso offerto del 35,235%, di € 110.037,35 compresi oneri della sicurezza pari ad € 4.123,01, 



oltre IVA (€ 134.245,56 IVA inclusa), giusta determina presidenziale n. 1014 del 21.01.2021 
ratificata dal Consiglio di Amministrazione con delibera n.1623 del 04.03.2021; 

Visto il contratto di appalto Rep. 14031 del 15.09.2021; 

Considerato che a seguito dell’aggiudicazione definitiva il quadro economico è stato rimodulato 
come segue: 

A) LAVORI A CORPO 

- Importo lavori soggetti a ribasso        € 169.902,49 

- Ribasso offerto in sede di gara del 35,235%      € 59.865,14 

Importo Netto Contrattuale        € 110.037,35 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

- Caratterizzazione dei materiali e indagini di laboratorio     € 3.011,03 

- Spese Generali 6% importo lordo di cui 2% accantonamento  

art. 113 D.Lgs. 50/2016         € 10.194,15 

- IVA 22% sui lavori + indagini di laboratorio      € 24.870,64 

Totale somme a disposizione       € 38.075,82 

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA      € 148.113,17 

Importo Concessione         € 220.000,00 

Economie di appalto         € 71.886,83 

Vista la nota prot. n° 18538 del 27.07.2021, con la quale il Consorzio ha chiesto alla Regione 
Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell'Ambiente - Sezione Risorse Idriche 
Servizio Irrigazione e Bonifica, l'autorizzazione al riutilizzo delle economie di gara per l'esecuzione 
di lavori aggiuntivi, in prosecuzione di quelli in essere, con affidamento alla stessa impresa 
esecutrice agli stessi patti e condizioni del contratto principale. Tale circostanza, in linea con l'art. 
106 comma 1, lett. a) del D.Lgs 50/2016 è espressamente prevista nel CSA all'art. 31 comma 1 e 2; 

Vista la nota prot. consortile n° 18900 del 02.08.2021 inviata a mezzo PEC, con la quale la 
l'impresa esecutrice “Cooperativa AgroForestale San Marco corrente in Ischitella”, aggiudicataria 
dei lavori in argomento, si rende disponibile ad eseguire i lavori aggiuntivi agli stessi patti e 
condizioni del contratto principale; 

Vista la nota prot. AOO/075/0010152 del 23.08.2021, con la quale il Servizio Irrigazione e Bonifica 
della Regione Puglia ha concesso il nulla osta circa l'utilizzo delle economie di gara rivenienti dalla 
riapprovazione del N.Q.E. rimodulato a seguito dell'aggiudicazione; 

Considerato che: 

 la Direzione Lavori ha redatto apposito progetto dei “Lavori Aggiuntivi” per ripristinare una 
ulteriore tratta del Torrente Carapelle, con l'esecuzione di interventi del tutto similari e in linea 
con quelli del progetto principale, con impegno delle economie di gara consolidate nel quadro 
economico della concessione, dell’importo complessivo di € 71.860,16 distinti come nel quadro 
economico che segue: 

A) LAVORI A CORPO 

- Espurgo del Torrente Carapelle  

comprensivi di € 2.037,06 per oneri della sicurezza soggetti a ribasso  € 84.528,14 

Importo soggetto a ribasso        € 84.528,14 



Ribasso contrattuale del 35,235%       € -29.783,49 

IMPORTO NETTO DEI LAVORI       € 54.744,65 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE  

- Spese Generali 6% importo lordo di cui 2%  

accantonamento art. 113 D.Lgs. 50/2016      € 5.071,69 

- IVA sui lavori 22%         € 12.043,82 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione     € 17.115,51 

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA     € 71.860,16 

 il progetto dei lavori aggiuntivi trova copertura finanziaria nell’ambito delle somme già stanziate 
per l’esecuzione dell’opera; 

 i lavori aggiuntivi devono essere affidati alla stessa impresa esecutrice dei lavori principali, sia 
per motivi di necessità in quanto estremamente interconnessi gli uni con gli altri essendo in 
prosecuzione di quelli in essere e sia per motivi di opportunità avendo l’impresa affidataria dei 
lavori principali dichiarato la propria disponibilità ad eseguire gli ulteriori lavori necessari agli 
stessi patti e condizioni del contratto principale, quindi con lo stesso ribasso, con indubbi 
vantaggi derivanti dalla semplificazione procedurale di affidamento e dalla contrazione dei tempi 
di esecuzione dell’opera; 

 per l'esecuzione dei lavori aggiuntivi è previsto un tempo di esecuzione di 30 (trenta) giorni. 

Ritenuto, pertanto, per i motivi innanzi riportati di procedere con urgenza all’approvazione del 
progetto esecutivo dei “Lavori aggiuntivi di espurgo del Torrente Carapelle in località “Ponte 
d'Ascoli” e di affidare alla “Cooperativa AgroForestale San Marco” l’esecuzione dei suddetti lavori 
previa sottoscrizione dello schema di contratto in uso presso l’Ente in modalità elettronica; 

Accertato che la predetta società risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 
assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS 26494399 valido sino 
al 07.10.2021; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, di procedere all’approvazione del progetto esecutivo dei “LAVORI 
AGGIUNTIVI DI ESPURGO DEL TORRENTE CARAPELLE IN LOCALITÀ “PONTE 
D'ASCOLI” IN AGRO DI ASCOLI SATRIANO (FG)”  finanziati dalla Regione Puglia con DDS 
236 del 07.09.2020 - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, Sezione Risorse 
Idriche, Servizio Irrigazione e Bonifica, dell'importo complessivo di € 71.860,16 distinti come nel 
quadro economico sopra riportato e di affidare l’esecuzione dei lavori all'impresa “Cooperativa 
AgroForestale SAN MARCO” con sede in Ischitella (FG), già esecutore dei lavori principali, agli 
stessi patti e condizioni del contratto principale e quindi per l'importo netto contrattuale di € 
54.744,65, compreso € 2.037,06 per oneri della sicurezza, derivante dall'applicazione del ribasso del 
35,235% all'importo lordo dei lavori pari a € 84.528,14. 

L’importo dei Lavori Aggiuntivi trova copertura finanziaria nell’ambito delle somme già stanziate 
per l’esecuzione dell’opera, deliberate sul Cap. 05.02.230 macroaggregato 205 del competente 
esercizio finanziario. 

 La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 



 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 
(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 
 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 
decorrere dal 28/09/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


